414 Franciscus Krasinski. 
415 Stanislaus Krasinski (cfr. N. 62); Nicolaus Krasinski (tl576), frater Francisci natu mai or, cu

stos Crusviciensis ab a . 1566, canonicus Cracoviensis ab a . 1572; loannes Andreas Krasinski (1550-
1612), caoonicus Gnesnensis et Cracoviensis ab a. 1572, patruelis Francisci, auctor operis a. 1574 Bono
niae editi, Polonia inscripti. 

416 Monasterium Fratrum Minorum Conventualium era t sedes principalis nuntiorum Cracoviae, 
quae regni Poloniae caput erat. 

417 CfrN.49. 
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che Sua Maestà è presente, mi rendeva sicuro che non mancheria di opponer
si gagliardemente a questo articolo insieme con gli altri Vescovi et Signori 
cattolici. Et in questo mi distesi assai a mostrarli la vergogna et il danno 
gravissimo che ne risultava a tutto l'ordine ecclesiastico dela approvatione 
di esso, et al contrario il bene et la riputatione che ne nasceria col'impedirlo 
a fatto. Il prefato Signore volse ab ovo raccontarmi tutta la historia per sua 
escusatione. Et finalmente s'offerse che saria sempre dela medesima volun
tà con gli altri Vescovi in protestar, percioché quanto al'impedire lo giudica 
non pur difficile, ma impossibile, senza manifesto pericolo di venir al'arme. 
Et la potissima sua ragione è che questa sua Diocese, dove s'hanno a fare li 
comitii dela coronatione, contiene tre Palatinati, cioè di Cracovia, di Sendo
miria et di Lublin, neli quali i tre Palatini et quasi tutta la nobiltà principa
le sono heretici et li Nuntii terrestri, di sei per Palatinato, li quattro almeno 
sono pur heretici418; là onde se in Massovia, Provintia quasi tutta cattolica 
et populatissima, dove forono fatti li comitii dela elettione, gli heretici pote
rono ottener l'articolo dela confederatione con la sottoscrittione di tutti i Se
natori secolari cattolici, eccetto dal Palatino di Culma419, molto maggior
mente [25r] potranno difenderlo qui, ove saranno più potenti et in maggior 
numero di cattolici et tanto più che il Re l'ha approvato et giurato i Francia, 
per il che conclude il prefato Signore che non si potrà far altrimente senza 
manifesta rottura. 

Hora io, per esser informato al vero, starò aspettan~o il Gratiani, il qua
le, per quanto mi riferisce il Soderini42o, non potrà tardar di venir qua fra tre 
gionri, et in questo mentre haverò occasione di trattar con l'Arcivescovo421 et 
con molti altri Vescovi che dovranno trovarsi qui insieme la settimana ve
gnente per l'esequie del Re morto422. Il quale accompagnato dal'Infante423 et